
Delibera di giunta Comunale N. 267 DEL 02/11/2017  

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA  Giunta Comunale 
 
 
N.  267 / 16080 - 390   
 
OGGETTO: Approvazione Protocollo d’intesa per attività musicali presso le 

scuole dell’infanzia comunali paritarie. 
 
Il giorno due del mese di novembre dell’anno duemiladiciassette alle ore 15:00 in 
Alessandria nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli 
argomenti iscritti all’ordine del giorno del 02/11/2017. 
 
Presiede l’adunanza Prof. CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
                                                                                                         Presenti      Assenti 

 
     1.       CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco Sindaco  X 
 
     2.       BUZZI LANGHI Davide Mario Vice Sindaco  X 
 
     3.       BAROSINI Giovanni Assessore  X 
 
     4.       BORASIO Paolo Assessore  X 
 
     5.       FORMAIANO Monica Assessore  X 
 
     6.       FTEITA FIRIAL Cherima Assessore  X 
 
     7.       LUMIERA Cinzia Assessore  X 
 
     8.       MOLINARI Riccardo Assessore  X 
 
     9.       STRANEO Silvia Assessore  X 
 
 

 
Partecipa il  Segretario Generale: Dr. ssa Ganci Francesca 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto 
sopra indicato. 



Delibera di giunta Comunale N. 267 DEL 02/11/2017  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta dell’Assessore Dr.ssa Silvia Straneo 
 
VISTI: 
- la Legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica  e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione” la quale prevede per il riconoscimento della parità il 
possesso di alcuni requisiti, tra questi un progetto in armonia con i principi della 
Costituzione; un piano dell’offerta formativa conforme agli ordinamenti e alle disposizioni 
vigenti; 
- il Piano dell’Offerta Formativa delle Scuole dell’Infanzia Comunali Paritarie a.s. 
2017/2018 il quale prevede tra le attività didattiche offerte quella musicale; 
 
PREMESSO che: 
- il Comune di Alessandria è fortemente orientato nell’ottimizzazione del settore 
educativo, in quanto considera la cura e l’impegno sui servizi all’infanzia e di sostegno alle 
giovani generazioni quale migliore “investimento” produttivo sul futuro della città e dei suoi 
cittadini; 
- a tale fine, il Comune è impegnato nell’organizzare la  gestione dei servizi per la 
prima infanzia (nidi, sezioni primavera  e scuole dell’infanzia) per  preservare e  
valorizzare la sua tradizionale presenza nel settore e proporre una migliore offerta delle 
attività educative; 
- tra le attività educative previste dal Piano dell’Offerta Formativa trova ampio spazio 
l’educazione e la cultura musicale dei bambini, che ha il suo sbocco naturale con la 
collaborazione del Conservatorio Statale di Musica “A.Vivaldi” della nostra città. In 
quest’ottica è stato concertato il progetto “MusicA scuola”; 
- al fine di realizzare quanto sopra specificato l’Amministrazione comunale intende 
contribuire alle spese sostenute dal Conservatorio Statale di Musica di Alessandria con 
l’utilizzo parziale di contributi provenienti dal MIUR a titolo di sostegno alle attività delle 
scuole dell’infanzia comunali paritarie; 
 
PRESO ATTO che: 
-il Progetto “MusicAscuola” verrà realizzato dal Conservatorio Statale di Musica “A.Vivaldi” 
presso le scuole dell’infanzia comunali paritarie; 
-questa Amministrazione intende contribuire alle spese sostenute dal Conservatorio 
Statale di Musica “A.Vivaldi” con l’utilizzo parziale di contributi finalizzati alle scuole 
dell’infanzia comunali paritarie, con l’erogazione di un contributo di Euro 7.000,00 per l’a.s. 
2017/2018; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 7.000,00 trova capienza sul capitolo n. 
104010402 “Contributi ad Enti per attività scolastiche”, codice U.04.04.01.001, bilancio 
2017/2018, così ripartita: 

- Euro 1.000,00 esercizio 2017; 
- Euro 6.000,00 esercizio 2018; 

 
PRESO ATTO dei pareri espressi come segue, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i.: 
 
parere di regolarità tecnica favorevole: 
 
il Direttore della Direzione Affari Generali, Politiche Educative, Culturali e Sociali 
Dott.ssa Rosella Legnazzi; 



Delibera di giunta Comunale N. 267 DEL 02/11/2017  

 
 
parere di regolarità contabile favorevole: 
 
il Direttore della Direzione Risorse Umane e Finanziarie 
Dott. Antonello Paolo Zaccone 
 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge, resi in forma palese 
 
 
 

DELIBERA 

 
 
1) di APPROVARE il “Protocollo d’Intesa per attività musicali presso le scuole 
dell’infanzia comunali paritarie”, per l’a.s. 2017/2018, relativo al Progetto “MusicAscuola” 
che verrà realizzato dal Conservatorio Statale di Musica “A.Vivaldi” presso le scuole 
dell’infanzia comunali paritarie allegato alla presente deliberazione di cui  è  parte 
integrante e sostanziale; 
 
2) di AUTORIZZARE gli Uffici a verificare l’andamento delle attività e ad erogare il 
contributo dietro rendicontazione del progetto.  
 
 
Con successiva votazione espressa in forma di legge, resa in forma palese 
 

DICHIARA 

 
La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 



4 

 

 
 

 
Il Responsabile del 1608000000 - DIREZIONE AFFARI GENERALI, POLITICHE EDUCATIVE, 
CULTURALI E SOCIALI, Dott.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente deliberazione, 
parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 24 ottobre 2017 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello 
Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 25 ottobre 2017 
 
 
 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 
 



5 

 

  

 
 
 

IL PRESIDENTE 
Prof. CUTTICA DI REVIGLIASCO 

Gianfranco 
 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dr. ssa Ganci Francesca 

 
 
 

 
 

 

Pubblicata all’albo pretorio del Comune il  03 novembre 2017  e per giorni 15 

 

  

IL DIRETTORE 
 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 
 
 


